
 

Příloha k protokolu o SZZ č.       Diplomant: Petra Mond říková       

Vysoká škola: Jihočeská univerzita            

Katedra: českého jazyka a literatury      Aprobace: Č-HV      

Datum odevzdání posudku: 10. května 2009      Recenzent *] 
 Vedoucí*] 
 doc. PhDr. Marie Janečková, CSc.      

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Syntaktická analýza barokního textu      
[téma] 

 

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu barokního výkladového textu historického z konce 
17. století. Centrální kapitola práce je věnována syntaxi, ale autorka se dotýká i pravopisné, 
hláskoslovné a morfologické roviny textu. Shromáždila dostupné údaje o autorovi Historie 
klatovské a zařadila také kapitolu věnovanou obsahu tohoto spisu. 

Cenná je nepříliš rozsáhlá, ale výstižná kapitola věnovaná pravopisné stránce tisku. 
Diplomantka se zde orientuje na odlišnosti barokního tisku od dnešního pravopisného 
systému a vysvětluje, jak se vypořádala s transkripcí dokladů. Jen občas se v této části 
práce objeví chybné hodnocení jevu, např. na str. 19 zařazení hlásek č, ř, i z mezi palatální. 

Jádrem práce je analýza mezipropozičních vztahů externích a jejich výrazových prostředků 
v souvětném a textovém spojení. Diplomantka tu vychází ze současné odborné literatury, je 
dobře obeznámena se syntaktickým systémem moderní češtiny i s vývojem jazyka ve 
starším období. Metodologickým východiskem práce je Mluvnice češtiny a Skladba češtiny, 
tedy práce zabývající se moderním jazykem, ale diplomantka poznatky zde získané vhodně 
aplikuje při analýze barokního textu. Protože se snaží klasifikovat veškeré excerpované jevy, 
je někdy její zařazení dokladu sporné nebo nejednoznačné (např. však ještě, s. 47, a 
netoliko-ale také, s. 56). 

Práce se vyznačuje mimo jiné pečlivým přepisem dokladů, ať už jde v příslušných kapitolách 
o transliteraci, či transkripci. Užitečné jsou také přehledné tabulky, které podávají informace 
o výskytu a frekvenci spojovacích prostředků. 

Práci hodnotím jako cenný příspěvek ke zkoumání barokní češtiny i jako východisko pro 
eventuální další výzkum. Doporučuji k obhajobě.       

*Nehodící se škrtněte.      

diplomové práce 



Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborn ě      

 

..............................................................
. 
 podpis recenzenta diplomové práce 

V Českých Budějovicích      dne 10. května      2009   

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl 

 

 


